
 

 
 

Parlamentul României 

Senat 

INTERPELARE 

Adresată:  

Domnului Marcel BOLOȘ, ministrul Finanțelor 

De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ 

Circumscripția electorală: nr , București 

Grupul Parlamentar: USR 

Ședința Senatului din data de:06.02.2024 

Obiectul interpelării: Date statistice privind performanța unor structuri din cadrul ANAF 

Stimate domnule Ministru, 

Având în vedere evoluția deficitului bugetar în ultimii ani, precum și rolul ANAF în colectarea 

veniturilor statului, vă rog să îmi furnizați următoarele date statistice privind performanța unor 

structuri din cadrul ANAF: 

 Bugetul Direcției Generale Antifraudă (DGAF) din cadrul ANAF pe ultimii cinci ani, 

defalcat pe capitole 

 Bugetul Direcției Coordonare și Intervenție Cazuri Complexe (DCICC), din cadrul 

DGAF, pe ultimii cinci ani, defalcat pe capitole 

 Numărul de inspectori încadrați în DGAF la data primirii interpelării  

 Numărul de inspectori încadrați în Direcția Coordonare și Intervenție Cazuri Complexe 

la data primirii interpelării  

 Valoarea nominală totală a sancțiunilor aplicate de DGAF în intervalul 2018 - 2023 și 

evoluția lor procentuală 

 Valoarea efectiv încasată în conturi de Trezorerie ca urmare a sancțiunilor aplicate de 

DGAF, annual, în intervalul 2018 – 2023 și evoluția lor procentuală 

 Valoarea nominală totală a sancțiunilor aplicate de DCICC în intervalul 2018 – 2023. 

 Valoarea efectiv încasată în Trezorerie ca urmare a sancțiunilor aplicate de DCICC în 

intervalul 2018 – 2023. 
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 Numărul proceselor verbale cu care se soldează acțiunile de control și care au fost 

suspendate de instanțe în intervalul 2018 - 2023, precum și valoarea lor 

 Numărul proceselor verbale cu care se soldează acțiunile de control și care au fost 

anulate de instanțe în intervalul 2018 - 2023, precum și valoarea lor 

 Criteriile, inclusiv financiare, de atribuire a acțiunilor de control la nivelul DCICC 

 Cele mai mici 10 cifre de afaceri anuale ale companiilor la care DGAF a desfășurat 

acțiuni de control în anul 2023. 

 Cele mai mari 10 cifre de afaceri anuale ale companiilor la care DGAF a desfășurat 

acțiuni de control în anul 2023. 

 Cele mai mici 10 cifre de afaceri anuale ale companiilor la care DCICC a desfășurat 

acțiuni de control în anul 2023. 

 Cele mai mari 10 cifre de afaceri anuale ale companiilor la care DCICC a desfășurat 

acțiuni de control în anul 2023. 

 Numărul și procentul din total al pozițiilor de conducere ocupate cu delegare în DGAF, 

la data primirii interpelării 

 Numărul și procentul din total al pozițiilor de conducere ocupate (șef birou, șef serviciu, 

director, director general adjunct, director general) cu delegare în DCICC, la data 

primirii interpelării 

 Procentul celor care ocupă aceste funcții de conducere prin promovare/delegare de pe o 

poziție de execuție, în DGAF și DCICC 

 Indicatorii de performanță incluși în rapoartele periodice de evaluare a activității 

inspectorilor DGAF și DCICC și ponderea lor în evaluare 

 Valoarea medie lunară a încasărilor efective în Trezorerie/inspector DGAF și DCICC 

în intervalul 2018 - 2023. 

 Valoarea medie a salariului brut lunar al inspectorilor DGAF și DCICC în intervalul 

2018 - 2023. 

 Valoarea orară a muncii normate pentru inspectorii DGAF și DCICC în intervalul 2018 

- 2023. 

 Stadiul implementării Ordinului Nr. 2017/din 14 noiembrie 2022 privind aprobarea 

subcriteriilor de risc dezvoltate din criteriile generale prevăzute de art. 7 alin. (7) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 



 Reglementări interne privind alocarea resurselor Agenției conform unei abordări bazate 

pe risc - riscul de neconformare fiscală, precum și pentru determinarea tipului de control 

optim: ex. control antifrauda/inspecție fiscala. 

 Numărul de verificări interne ale Direcției Generale de Integritate privind fapte ale unor 

inspectori care nu îndeplinesc un act ori îl îndeplinesc în mod defectuos şi prin aceasta 

cauzează o vătămare intereselor legale ale unei persoane, în contextul unor controale 

inspecții fiscale/controale inopinate/controale antifraudă/verificarea situației 

fiscale/verificări documentare, intervalul 2018 - 2023.  

 Numărul de verificări interne ale Direcției Generale de Integritate privind fapte ale unor 

inspectori care nu îndeplinesc un act ori îl îndeplinesc în mod defectuos şi prin aceasta 

cauzează o vătămare intereselor legale ale unei persoane, în contextul unor controale 

inspecții fiscale/controale inopinate/controale antifraudă/verificarea situației 

fiscale/verificări documentare, intervalul 2018 – 2023 care s-au soldat cu sesizarea 

organelor de urmărire penală competente. 

 

Solicit ca răspunsul si fie transmis în format electronic pe email la adresa 

pe măsură ce datele sunt obținute. 

 

Data Semnătura 

 

 06.02.2022 

 


